1882. *Giovanni, cognato di Carlo di Besançon, dichiara di essere fondatore dell'Ospedale di S. Maria de Lanairolo. 23 aprile 1192.*

Hospitalis Sancte Marie] (5).

Confitetur Iohannes cognatus Carli de Bensanzono esse fundator hospitalis Sancte Marie de Lanairolo et dedisse lib. .x. et de lib. .xxx. donationem inter vivos fecit fratri Damiano recipienti nomi-

(1) *In soprilinea e nel margine: filius Enrici G...*

(2) *In soprilinea: sive hora.*

(3) *Cancellatura completa.*

(4) *In soprilinea: sub pena dupli.*

(5) *Cancellato, riga per riga, dal notaio*

ne eiusdem hospitalis, ad edificationem et melioramentum eiusdem hospitalis, ut de cetero habeat in suis bonis et quicquid voluerit faciat proprio iure, sua pura donatione et offertione. Ea die et loco et testibus.

1883. *Ardigo Bucone contrae una accomendatio per Sicilia con Pietro Magato. 23 aprile 1192.*

Petri Magati].

Confitetur Ardigus Buconus se portare in accomendatione a Petro Magato ballam .i. fustanei, pretij lib. .xviii., et sol. .xl. in denariis, in Siciliam, causa negociandi, ad terciam proficuj. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Ita tamen quod tercia pars erit ad fortunam Ardigi, et pro qua tercia restituendo si aliud (1) contingeret, quod absit, bona sua habita et habenda, ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Ambroxius de Zavar, Niger de Palablato.

1884. *Odolino, figlio di Rainiero di Lagneto, pagherà una somma a Guglielmo Zetapane all'ottava di S. Michele, con la garanzia di Giovanni Razezo, 23 aprile 1192.*

Wilielmi Zetapanis].

Confitetur Odolinus filius Rainerij de Lagneto se daturum Wilielmo Zetapani sol. .lxx. ad octavam sancti Michaelis proximi, quos prestavit gratis, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra (2) inter se. Et Iohannes Razezus debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Sub volta Fornariorum, die .xxiii. aprilis. Testes Iohannes Ricus, Rubeus de Pelio.

1885. *Gerardo Bocca di Verrubio contrae una societas con Rolandino figlio di Donniotto di Soler. 25 aprile 1192.*

Donnioti de Soler].

Confitetur Gerardus Bocca de Verrubio se habere in societate a Rolandino filio Donnioti de Soler de rebus patris sui (3) lib. quingentas den. jan., causa negociandi et operandi sicut sibi melius

(1) *Cancellato*: quod.

(2) *Cancellato*: p.

(3) *In soprilinea*: de rebus patris sui.

videbilis bona fide (1) usque dum eis placuerit et ad terciam proficuj. Et cum placuerit eis vel alteri eorum dare promittit Donnioto vel eius misso proficuum quod Deus dederit cum capitali. In domo Ingonis Longi, die .xxv. aprilis. Testes Rolandus de Fontana, Enricus Alfer.

1886. *Buonvasallo, figlio del fu Giordano Bastone, prende a mutuo una somma da Guglielmo di Rodes. 25 aprile 1192.*

[Wiliel]mi [de Ro]des, .iiii.].

Testes Bona Ventura Siminus, Wilielmus Smirigius. Sub volta Fornariorum, ea die. Confitetur Bonus Vasallus filius quondam Iordani Bastonis se cepisse mutuo a Wilielmo de Rodes lib. .viii. den. jan., quas promittit reddere usque ad festum sancti Iohannis junij proximi, et inde ei pignori obligat sub pena dupli terram quam idem Wilielmus tenet ab eo in Albario, et totum introitum eiusdem terre, tali pacto ut si non reddiderit predictas libras usque ad predictum terminum, exinde habeat teneat et quiete possideat (2) suo dono totum fructum proveniente ex terra illa quam tenet. usque dum pagatus, preter fructum presentis anni, non computando fructum in sortem.

1887. *Ugo Laurimo pagherà una somma a Pagano de Porta. 25 aprile 1192.*

Pagani].

Confitetur Hugo Laurimus se daturum Pagano de Porta genero Marchesij de Stajano lib. .cxxx. den. jan. pro .cm. (3) becunis, ad festum Iohannis junij proximum, sub pena dupli. Testes Grillus, Martinus Curtus. Ea die et loco.

1888. *Lanfranco, pellizarius, pagherà una somma a Vigonzone di Greco a S. Pietro. 25 aprile 1192.*

[Wigon]zoni de Greco]].

Confitetur Lafrancus pellizarius se daturum Wigonzono de Greco (4) lib. .xviii. ad festum sancti Petri proximum, sub pena dupli. Et Nata pellizarius debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Ea die et loco. Testes Grillus, Widolotus Lucensis.

(1) *In soprilinea*: et operandi sicut sibi melius videbitur bona fide.

(2) teneat et quiete possideat *in soprilinea*.

(3) .cc. (p), *il documento non è chiaro*.

(4) *O grelo o gerto?*

1889. *Balduino, figlio di Basilia, giura di stare a servizio di Giovanni fabbri per 6 anni. 25 aprile 1192.*

[Iohannis]].

* Testes Iohannes filius Wilielmi de Molar, Gerardus draperius, Peirus Morellus. In domo Ogerii Scoti, ea die. Iurat Balduinus filius Basilie, iussu et consilio matris, se stare cum Iohanne fabro usque ad annos .vi., causa serviendi, laborandi, (1) bona fide de omnibus serviciis que sciat et possit facere, et salvare et custodire bona fide res eius, et non defraudare. Et ita jurat attendere sub pena lib. .xii. (2) dampnum restituere sub pena dupli, nisi quantum remanserit licentia eius. Et confitetur esse maiorem annis .xviii. Et Iohannes promittit ei dare victum et vestitum usque ad annos .ii. convenienter, et a duobus annis in antea dare victum et lib. .iii. per annum pro vestamento et pro feudo (3) et docere eum bona fide de suo officio, sub pena dupli.

1890. *Martino di Anteio contrae una societas con Guidiniso Botario e con Rubaldo da Mesema. 25 aprile 1192.*

.....] (4).

Confitetur Martinus de Antejo se portare in societate a Widiniso Botario lib. .iiii. et sol. .iii., et medietas est Ardicionis de magistro et a Rubaldo de Mesema lib. .iiii. et sol. .iii., et de suis lib. .iiii. et sol. .iii., in Sardiniam, causa negociandi (5). Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum [quod Deus dederit] cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Ea die, sub volta Fornariorum. Testes
...aldus, Wilielmus Carena.

1891. *Guglielmo Visconti contrae una accomendatio per Bugia con Malerba de Porta. 26 aprile 1192.*

[fo. 50 r.] Malerbe, [Wiliel]mi de [Savig]no[no]].

Confitetur Wilielmus Vescontus se portare in accomendatione a Malerba de Porta lib. .ccxiii. Buzeam et quo sibi videbitur melius,

(1) *Cancellato*: et.

(2) *Cancellato*: et si damp.

(3) *Cancellato*: sub.

(4) *I margini del foglio sono rosi, il che causa le lacune.*

(5) *Cancellato e in pate illeggibile*: et quo ierit faciet causa negociandi cum sagittea.

causa negociandi bona fide, ad quartam proficui. Et si sibi videbitur possit mittere quo sibi videbitur, causa negociandi, cum testibus. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub porticu Malerbe de Porta, die .xxvi. aprilis. Testes Wilielmus de Savignono, Ogerius Ciriolus, Bovus de Sancto Ambroxio.

(1) Et de suis lib. .xxx. et sol. .xviii., que debet (2) lucrari et expendere per libram cum predictis. (3) Item a Wilielmo de Savignogno similiter lib. .xxxii. et sol. .xvii., et possit mittere ei in Ianua et quo voluerit (4) et cum testibus. Ea die et loco et testibus et Malerba. .MCLXXXII., indictione .viii.

1892. *Ogerio Ciriolo contrae una accomendatio per Bugia con Malerba de Porta. 26 aprile 1192.*

Malerbe].

Confitetur Ogerius Ciriolus se portare in accomendatione a Malerba de Porta lib. .clv. et sol. .xiii., de societate quam habet Malerba cum BonoVasallo Ciriolo, Buzeam et quo voluerit, (4) et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Wilielmus de Savignono, Wilielmus Vescontus, Bovus de Sancto Ambroxio. Ea die et loco.

1893. *Pelegrina de Here si obbliga a pagare a Nicola drappiere di Marassi il risarcimento di un furto da essa commesso. 26 aprile 1192.*

Nicole] .i.].

Promittit Pelegrina de Here se daturam Nicole draperio de Maraxi lib. .iiii. pro mendo furti quod ipsa confitetur se fecisse ei, et lib. .viii. pro mendo sarde quam similiter furata fuit, sol. .vi. per annum usque dum fuerit pagatus de predictis libris. Et inde omnia sua bona et vestimenta et indumenta habita et habenda, ei stipulanti, pignori obligat, sub pena dupli, tali pacto ut sua licentia et sine magistratus decreto intret bona eius que maluerit et vestimenta et indumenta eius accipiat, et suam personam tamquam

(1) *Segno di paragrafo.*

(2) *Sic!*

(3) *Segno di paragrafo.*

(4) *In soprallinea: et quo voluerit.*

furem, et extimet duplum et extimatum possideat. Iurat etiam ita atendere nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera. In botea heredis Wilielmi Mazazi. Ea die. Testes Anselmus tajaor, Balduinus de Mortedo.

1894. *Balduino, figlio di Ogerio Scoto, contrae una accomendatio per Bugia con Oddone di Milazzo e con Ogerio suo padre. 26 aprile 1192.*

Ogerii, Rubaldi et Oddonis].

Confitetur Balduinus filius Ogerii Scoti, iussu sui patris, se portare in accomendatione ab Oddone de Melazo et ab Ogerio suo patre lib. .cxviii., que sunt Ogerii sui patris et Rubaldi Cavarunci et Oddonis de Melazo per terciam, Buzeam, causa negociandi bona fide, ad quartam proficuj. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub porticu Ingonis Longi, die .v. exeuntis Aprilis. Testes Wilielmus Scotus, Germanus batifolium.

1895. *Bernardo Rosso porta una somma di una societas e di una accomendatio che ha con Ogerio di Cartagena a Bugia per traffici. 26 aprile 1192.*

Ogerij de Cartagena].

Confitetur Bernardus Rubeus se portare (1) de societate et de accomendatione quam habet cum Ogerio de Cartagena, de rebus quas adduxit de Ultramare, voluntate Ogerij presentis, se portare lib. .cclxxxii., Buzeam, causa negociandi, et quo sibi videbitur (2) bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et facere sicut in carta societatis continetur. Et remanet de eadem societate et accomendatione in potestate Ogerij (3) cent. .xl. brazilis domesticici et salvatici. Et confitetur Bernardus quod Ogerius adiunxit accomendationi lib. .xv. Et est super totum accomendatio lib. .c. et societas est de lib. .ccc., de quibus libris .cc. sunt Ogerii et lib. .c. Bernardi (4). Et confitetur idem Bernardus quod dimisit Iohanni Zurle bis. .xxiiii. sarracinales de eadem societate et accomendatione quos possit petere et agere sicut ipse potest. Ante domum eiusdem Ogerij, ea die. Testes Rubeus de Pelio, Coenna Lucensis.

(1) *In soprilinea*: se portare.

(2) *In soprilinea*: et quo sibi videbitur.

(3) *Cancellato*: lib (?).

(4) *In sottolinea*: de quibus libris .cc. sunt Ogerii et lib. .c. Bernardi.

1896. *Bernardo Rosso contrae una accomandacio con Coenna di Lucca.* 26 aprile 1192.

Coenne] (1).

Et a Coenna Lucense lib. .xxvii. et sol. .viii., ad quartam, de accomendatione de libris .ciii. (2) quam fecit Ultramar. Et de aliis Coenna clamat se quietum et pagatum, et de proficuo et de capitali. Et Ogerius debet dare (3) Coenne centenaria .vi $\frac{1}{2}$. brazilis domestici quando placuerit Coenne. Testes Ogerius Scotus, Obertus Blancus.

1897. *Bernardo Rosso contrae una accomandatio con Guglielmo Fornari.* 26 aprile 1192.

Wilielmi Fornarii].

Et a Wilielmo Fornario lib. .LXX... Testes Amicus Lavaninus, Martinus de Albari, Otto de Langasco.

1898. *Raimondo Cavarunco contrae una accomendatio con Oddone da Milazzo.* 26 aprile 1192.

Oddonis de Melazo] p.].

Confitetur Raimundus Cavaruncus se portare in accomendatione ab Oddone de Melazo lib. .L. Buzeam, et quo sibi videbitur, causa negociandi, ad quartam proficuj. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et debet facere expensas per libram. In curia Gontardi, die .v. exeuntis aprilis. Testes Simon Gontardus, Rogeronus Cimixellis. Et ab Ogerio Cavarunco lib. .xxv. similiter. Testes Simon Gontardus, Ugulinus Cavaruncus.

1899. *Simone, figlio di Guglielmo Adritto, contrae una societas per Bugia con Ido di Pallo.* 26 aprile 1192.

Idonis de Pallo].

Confitetur Simon filius Wilielmi Adrecti, jussu sui patris presentis, se portare in societate ab Idone de Pallo lib. .LXXX., et de suis lib. .xli., Buzeam et quo sibi videbitur, causa negociandi bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exi-

(1) In margine e con segno di paragrafo.

(2) In sopralinea: de libris .ciii.

(3) Cancellato: Coenne.

verit portum Ianue cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat ab eodem lib. .xx. ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Et reducere promittit proficuum cum capitali ei vel eius certo misso. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et operari bonum societatis et non defraudare ultra sol. .x. Et si non attenderit ut supra vel in sua culpa devastaverit, pater eius predictas libras et totum dampnum ei restituere promittit, sub pena dupli, abrenuncians omni iuri et auxilo. In domo Ingonis Longi, ea die. Testes Iohannes Silvanus, Simon Gontardus, Raimundus Cavaruncus.